
1 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 апреля 2015 г. № 02-04/105/15 

 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о государственном пожарном надзоре  

Луганской Народной Республики 

  

 

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» и руководствуясь 

пунктом 61 Временного порядка гражданской защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 04.02.2015 № 40/01/02/15 Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном пожарном надзоре 

Луганской Народной Республике. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                  Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 22 апреля 2015 г.  

№ 02-04/105/15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о государственном пожарном надзоре  

Луганской Народной Республики 

 

1. Государственный пожарный надзор, за исключением государственного 

пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при 

ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, 

использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного 

назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного 

пожарного надзора Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее – МЧС 

ЛНР), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. 

Органы государственного пожарного надзора МЧС ЛНР (далее - органы 

государственного пожарного надзора) уполномочены организовывать и 

осуществлять государственный надзор относительно соблюдения требований 

законов и других нормативных правовых актов по пожарной безопасности, 

гражданской защиты и деятельности аварийно-спасательных служб. 

Органы государственного пожарного надзора осуществляют 

государственный надзор относительно: 

1) исполнительных органов государственной власти, администраций 

городов и районов, других государственных органов и органов местного 

самоуправления; 

2) субъектов хозяйствования; 

3) аварийно-спасательных служб. 

У субъектов хозяйствования частной формы собственности органы 

государственного пожарного надзора контролируют выполнение мероприятий 

относительно защиты населения и работников на случай чрезвычайной ситуации, 

а также решения вопросов пожарной безопасности, которые касаются прав и 

интересов других юридических лиц и граждан. 

Органы государственного пожарного надзора осуществляют 

государственный пожарный надзор путем проведения плановых и внеплановых 

проверок деятельности субъектов хозяйствований, состояния используемых 

(эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также систематическое наблюдение 

за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование 

состояния исполнения указанных требований при осуществлении субъектами 

хозяйствования и гражданами своей деятельности. 

2. Органами государственного пожарного надзора являются: 

1) департамент по вопросам надзорно-профилактической деятельности и 



3 

гражданской защиты МЧС ЛНР – центральный орган государственного 

пожарного надзора; 

2) структурные подразделения территориальных подразделений МЧС ЛНР 

в сферу ведения которых входят вопросы организации и осуществления 

государственного пожарного надзора – местные органы государственного 

пожарного надзора. 

3. Деятельность органов государственного пожарного надзора 

осуществляется на основе подчинения нижестоящих органов государственного 

пожарного надзора вышестоящим. 

4. Органы государственного пожарного надзора руководствуются в своей 

деятельности Конституцией, законами Луганской Народной Республики, актами 

Главы Луганской Народной Республики и Совета Министров Луганской 

Народной Республики, международными договорами, нормативными правовыми 

актами МЧС ЛНР, а также настоящим Положением. 

5. Органы государственного пожарного надзора в рамках своей 

компетенции: 

1) осуществляют государственный надзор за соблюдением требований 

пожарной безопасности, требований нормативных правовых актов по 

гражданской защите и контроль за деятельностью аварийно-спасательных служб 

путем организации и проведения проверок деятельности исполнительных органов 

государственной власти, администраций городов и районов, других 

государственных органов и органов местного самоуправления, субъектов 

хозяйствования, аварийно-спасательных служб и граждан, состояния 

используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты; 

2) осуществляют контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности во время проектирования, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и технического переоснащения зданий, сооружений, 

помещений; 

3) разрабатывают государственные правила по пожарной безопасности; 

4) согласовывают в порядке, определенном законодательством, проекты 

стандартов, норм, правил, технических условий, технологических регламентов и 

других нормативно-технических документов относительно обеспечения 

пожарной безопасности; 

5) выдают технические условия инженерного обеспечения объекта 

архитектуры по пожарной безопасности; 

6) проводят экспертизы проектной документации на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов на соответствие требованиям 

пожарной безопасности; 

7) участвуют во вводе в эксплуатацию законченных строительством 

объектов в порядке, установленном законодательством Луганской Народной 

Республики; 

8) согласовывают положения, инструкции и другие нормативные акты, 

которые разрабатываются субъектами хозяйствования по вопросам пожарной 

безопасности; 

9) обеспечивают работу органа лицензирования по выдаче лицензий 

(специальных разрешений) на осуществление хозяйственной деятельности по 



4 

предоставлению услуг в области пожарной безопасности, в том числе 

выполнению работ противопожарного назначения; 

10) проводят проверки по сообщениям и заявлениям о преступлениях, 

связанных с пожарами и нарушением правил пожарной безопасности; 

11) участвуют в расследовании причин возникновения чрезвычайных 

ситуаций; 

12) участвуют в проведении проверок по фактам пожаров и нарушений 

требований пожарной безопасности; 

13) составляют акты проверок соблюдения требований пожарной 

безопасности, предписания по устранению нарушений требований пожарной 

безопасности в случае выявления таких нарушений; 

14) обращаются в суд по применению мер реагирования в виде полной или 

частичной остановки до полного устранения нарушений требований пожарной 

безопасности работы предприятий, отдельных производств, производственных 

участков, эксплуатации зданий, объектов, сооружений, цехов, участков, а также 

транспортных средств, остановки проведения работ, в том числе строительно-

монтажных, выпуска и реализации пожароопасной продукции, систем и средств 

противопожарной защиты, предоставления услуг, если эти нарушения создают 

угрозу жизни и/или здоровью людей; 

15) выносят постановления по применению мер реагирования в виде полной 

или частичной остановки до полного устранения нарушений требований 

пожарной безопасности машин, механизмов, оборудования, транспортных 

средств (задействованных при проведении сельскохозяйственных работ), 

остановки проведения пожаро-взрывоопасных работ, если эти нарушения создают 

угрозу взрыва и/или возникновения пожара; 

16) регистрируют декларации соответствия материально-технической базы 

субъектов хозяйствования требованиям пожарной безопасности; 

17) составляют протоколы о привлечении к административной 

ответственности должностных лиц и граждан, виновных в нарушении законов и 

других нормативных правовых актов в области пожарной безопасности и 

гражданской защиты; 

18) рассматривают дела об административных правонарушениях, связанных 

с нарушением требований пожарной безопасности, неисполнением предписаний 

должностных лиц органов государственного пожарного надзора; 

19) проверяют состояние планирования и готовности к осуществлению 

мероприятий по организованной эвакуации населения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

20) предоставляют Совету Министров Луганской Народной Республики, 

исполнительным органам государственной власти, администрациям городов и 

районов, органам местного самоуправления информацию о юридических и 

физических лицах, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и 

гражданской защиты; 

21) вносят в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления предложения по осуществлению мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности; 



5 

22) разрабатывают нормативные правовые и другие нормативные акты в 

соответствии с компетенцией; 

23) вызывают в органы государственного пожарного надзора должностных 

лиц юридических лиц и физических лиц по находящимся в производстве органов 

государственного пожарного надзора делам и материалам о пожарах, получают от 

указанных лиц и граждан необходимые объяснения, справки, документы и их 

копии; 

24) применяют санкции за нарушение требований законодательства в 

области гражданской защиты; 

25) проводят проверки наличия документов, которые дают право на 

выполнение взрывопожароопасных работ; 

26) осуществляют статистический учет и ведение статистической 

отчетности по пожарам и их последствиям; 

27) имеют право осуществлять звукозапись, фото- и видеосъемку 

(вспомогательное средство документирования правонарушений в области 

пожарной безопасности); 

28) созывают в установленном порядке и проводят совещания по вопросам 

пожарной безопасности и гражданской защиты; 

29) получают в установленном порядке от исполнительных органов 

государственной власти, администраций городов и районов, органов местного 

самоуправления, субъектов хозяйствования информацию, необходимую для 

выполнения поставленных задач; 

30) привлекают к проверкам представителей исполнительных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, специалистов 

научно-исследовательских и проектных учреждений, других органов 

государственного надзора по согласованию с их руководителями, если их 

полномочия на осуществление или участие в комплексных мероприятиях 

предусмотрены законом; 

31) осуществляют другие полномочия, предусмотренные законодательными 

актами. 

6. Орган государственного пожарного надзора может привлекаться судом к 

участию в деле для дачи заключения по иску о возмещении вреда, причиненного 

жизни, здоровью людей, вреда, причиненного животным, растениям, 

окружающей среде, имуществу физических и юридических лиц, 

государственному или муниципальному имуществу вследствие нарушений 

требований пожарной безопасности. 

7. Органы государственного пожарного надзора имеют печати (образцы 

печатей указаны в приложении № 1 к настоящему Положению) и бланки 

установленного образца со своим наименованием (образцы бланков указаны в 

приложении № 2 к настоящему Положению). 

8. Осуществлять полномочия в установленной сфере деятельности вправе 

следующие государственные инспекторы по пожарному надзору: 

1) главный государственный инспектор по пожарному надзору Луганской 

Народной Республики – главный государственный инспектор по пожарному 

надзору МЧС ЛНР, пользующийся правами заместителя Министра чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 



6 

Республики; 

2) заместитель главного государственного инспектора по пожарному 

надзору Луганской Народной Республики – директор департамента надзорно-

профилактической деятельности и гражданской защиты МЧС ЛНР; 

3) государственные инспекторы по пожарному надзору Луганской 

Народной Республики – сотрудники департамента надзорно-профилактической 

деятельности и гражданской защиты МЧС ЛНР; 

4) главные государственные инспекторы по пожарному надзору районов и 

городов республиканского значения - заместители начальников государственных 

пожарно-спасательных отрядов (частей) МЧС ЛНР, в сферу ведения которых 

входят вопросы организации и осуществления государственного пожарного 

надзора на территории соответствующего города (района); 

5) заместители главных государственных инспекторов по пожарному 

надзору районов и городов республиканского значения – сотрудники 

структурных подразделений государственных пожарно-спасательных отрядов 

(частей) МЧС ЛНР, в сферу ведения которых входят вопросы организации и 

осуществления государственного пожарного надзора на территории 

соответствующего города (района), назначенные приказом МЧС ЛНР; 

6) государственные инспекторы по пожарному надзору районов и городов 

республиканского значения - сотрудники структурных подразделений 

государственных пожарно-спасательных отрядов (частей) МЧС ЛНР, в сферу 

ведения которых входят вопросы организации и осуществления государственного 

пожарного надзора на территории соответствующего города (района). 

9. Государственные инспекторы по пожарному надзору районов и городов 

республиканского значения, имеют право: 

1) осуществлять государственный надзор за соблюдением требований 

пожарной безопасности, относительно выявления и предотвращения нарушений 

требований нормативных правовых актов в области гражданской защиты и 

деятельности аварийно-спасательных служб путем организации и проведения 

проверок деятельности исполнительных органов государственной власти, 

администраций городов и районов, других государственных органов и органов 

местного самоуправления; субъектов хозяйствования; аварийно-спасательных 

служб и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов 

защиты; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 

заверенной в установленном порядке копии распоряжения руководителя 

(заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о 

проведении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их 

обследования. Проверка может проводиться только должностным лицом 

(должностными лицами), которое указано в распоряжении руководителя 

(заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора; 

3) проводить проверки по сообщениям и заявлениям о преступлениях, 

связанных с пожарами и нарушением правил пожарной безопасности; 

4) участвовать в расследовании причин возникновения чрезвычайных 

ситуаций; 



7 

5) участвовать в проведении проверок по фактам пожаров и нарушений 

требований пожарной безопасности; 

6) составлять акты проверок соблюдения требований пожарной 

безопасности и предписания по устранению нарушений требований пожарной 

безопасности в случае выявления таких нарушений; 

7) составлять протоколы о привлечении к административной 

ответственности должностных лиц и граждан, виновных в нарушении законов и 

других нормативных правовых актов в области пожарной безопасности и 

гражданской защиты; 

8) рассматривать дела об административных правонарушениях, связанных с 

нарушением требований пожарной безопасности, неисполнением предписаний 

должностных лиц органов государственного пожарного надзора; 

9) проверять состояние планирования и готовности к осуществлению 

мероприятий по организованной эвакуации населения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

10) вызывать в органы государственного пожарного надзора должностных 

лиц юридических лиц и физических лиц по находящимся в производстве органов 

государственного пожарного надзора делам и материалам о пожарах, получать от 

указанных лиц и граждан необходимые объяснения, справки, документы и их 

копии; 

11) по результатам проверки, в случае установления нарушения требования 

пожарной безопасности, которое создает угрозу жизни и/или здоровью людей, 

вносить предложение вышестоящему органу государственного пожарного 

надзора по обращению в суд для применения мер реагирования в виде полной 

или частичной остановки до полного устранения нарушений требований 

пожарной безопасности работы предприятий, отдельных производств, 

производственных участков, эксплуатации зданий, объектов, сооружений, цехов, 

участков, а также транспортных средств, остановки проведения работ, в том 

числе строительно-монтажных, выпуска и реализации пожароопасной продукции, 

систем и средств противопожарной защиты, предоставления услуг; 

12) в случае установления нарушения требования пожарной безопасности, 

которое создает угрозу взрыва и/или возникновения пожара выносить 

постановления по применению мер реагирования в виде полной или частичной 

остановки до полного устранения нарушений требований пожарной безопасности 

машин, механизмов, оборудования, транспортных средств (задействованных при 

проведении сельскохозяйственных работ), остановки проведения пожаро-

взрывоопасных работ; 

13) проводить проверки наличия документов, которые дают право на 

выполнение взрывопожароопасных работ; 

14) осуществлять статистический учет и ведение статистической отчетности 

по пожарам и их последствиям; 

15) осуществлять звукозапись, фото- и видеосъемку (вспомогательное 

средство документирования правонарушений в области пожарной безопасности); 

16) получать в установленном порядке от субъектов хозяйствования и 

граждан информацию, необходимую для выполнения поставленных задач; 



8 

17) участвовать в разработке положений, инструкций и других 

нормативных актов, которые разрабатываются субъектами хозяйствования по 

вопросам пожарной безопасности; 

18) осуществлять другие полномочия, предусмотренные законодательными 

актами. 

10. Главные государственные инспекторы по пожарному надзору районов и 

городов республиканского значения пользуются правами, указанными в пункте 9 

настоящего Положения, а также имеют право: 

1) издавать распоряжения о проведении проверок в области пожарной 

безопасности, гражданской защиты деятельности территориальных органов 

исполнительных органов государственной власти, администраций городов и 

районов, других государственных органов и органов местного самоуправления; 

субъектов хозяйствования; аварийно-спасательных служб и граждан, состояния 

используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты на территории 

соответствующего города (района); 

2) предоставлять территориальным органам исполнительных органов 

государственной власти, администрациям городов и районов, органам местного 

самоуправления информацию о юридических и физических лицах, виновных в 

нарушении требований пожарной безопасности и гражданской защиты; 

3) вносить в территориальные органы исполнительных органов 

государственной власти и органы местного самоуправления предложения по 

осуществлению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности; 

4) вызывать в органы государственного пожарного надзора должностных 

лиц юридических лиц и физических лиц по находящимся в производстве органов 

государственного пожарного надзора делам и материалам о пожарах, получать от 

указанных лиц и граждан необходимые объяснения, справки, документы и их 

копии; 

5) созывать в установленном порядке и проводить совещания по вопросам, 

которые принадлежат к его компетенции; 

6) получать в установленном порядке от территориальных органов 

исполнительных органов государственной власти, администраций городов и 

районов, органов местного самоуправления информацию, необходимую для 

выполнения поставленных задач; 

7) привлекать к проверкам представителей территориальных органов 

исполнительных органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, специалистов научно-исследовательских и проектных 

учреждений, других органов государственного надзора по согласованию с их 

руководителями, если их полномочия на осуществление или участие в 

комплексных мероприятиях предусмотрены законом; 

8) отменять (изменять) незаконные и (или) необоснованные решения, 

принятые нижестоящими государственными инспекторами по пожарному 

надзору. 

11. Государственные инспекторы по пожарному надзору Луганской 

Народной Республики пользуются правами, указанными в пунктах 9 - 10 

настоящего Положения, а также имеют право: 

1) осуществлять государственный надзор за соблюдением требований 



9 

пожарной безопасности, требований нормативных правовых актов по 

гражданской защите и деятельности аварийно-спасательных служб, путем 

организации и проведения проверок деятельности исполнительных органов 

государственной власти, состояния используемых (эксплуатируемых) ими 

объектов защиты; 

2) осуществлять контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности во время проектирования, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта и технического переоснащения зданий, сооружений, 

помещений; 

3) разрабатывают государственные правила по вопросам пожарной 

безопасности; 

4) согласовывать в порядке, определенном законодательством, проекты 

стандартов, норм, правил, технических условий и регламентов и других 

нормативно-технических документов относительно обеспечения пожарной 

безопасности; 

5) выдавать технические условия инженерного обеспечения объекта 

архитектуры по пожарной безопасности;  

6) проводить экспертизы проектной документации на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов на соответствие требованиям 

пожарной безопасности; 

7) участвовать во вводе в эксплуатацию законченных объектов 

строительства в порядке, установленном законодательством Луганской Народной 

Республики; 

8) регистрировать декларации соответствия материально-технической базы 

субъектов хозяйствования требованиям пожарной безопасности; 

9) разрабатывать нормативные правовые и другие нормативные акты в 

соответствии с компетенцией и обеспечением их принятия в установленном 

законом порядке. 

12. Заместитель главного государственного инспектора по пожарному 

надзору Луганской Народной Республики пользуется правами, указанными в 

пунктах 9 - 11 настоящего Положения, а в случае отсутствия по уважительной 

причине главного государственного инспектора по пожарному надзору Луганской 

Народной Республики пользуется его правами. 

13. Главный государственный инспектор по пожарному надзору Луганской 

Народной Республики наряду с правами, указанными в пунктах 9 - 11 настоящего 

Положения, имеет также право: 

1) издавать распоряжения о проведении проверок в области пожарной 

безопасности, гражданской защиты деятельности исполнительных органов 

государственной власти, состояния используемых (эксплуатируемых) ими 

объектов защиты; 

2) обращаться в суд по применению мер реагирования в виде полной или 

частичной остановки до полного устранения нарушений требований пожарной 

безопасности работы предприятий, отдельных производств, производственных 

участков, эксплуатации зданий, объектов, сооружений, цехов, участков, а также 

машин, механизмов, оборудования, транспортных средств, остановки проведения 

работ, в том числе строительно-монтажных, выпуска и реализации 



10 

пожароопасной продукции, систем и средств противопожарной защиты, 

предоставления услуг, если эти нарушения создают угрозу жизни и/или здоровью 

людей; 

3) привлекать к комплексным проверкам представителей исполнительных 

органов государственной власти; 

4) предоставлять Совету Министров Луганской Народной Республики, 

исполнительным органам государственной власти, информацию о юридических и 

физических лицах, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и 

гражданской защиты; 

5) вносить в исполнительные органы государственной власти предложения 

по осуществлению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности; 

6) применять санкции за нарушение требований законодательства в области 

гражданской защиты; 

7) получать в установленном порядке от исполнительных органов 

государственной власти информацию, необходимую для выполнения 

поставленных задач; 

8) организовывать разработку нормативных документов по пожарной 

безопасности, в том числе документов, регламентирующих порядок разработки, 

производства и эксплуатации пожарно-технической продукции. 

14. Должностные лица органов государственного пожарного надзора 

обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики полномочия 

по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований пожарной 

безопасности; 

2) соблюдать законодательство Луганской Народной Республики, права и 

законные интересы субъектов хозяйствования и граждан; 

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя 

(заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о ее 

проведении в соответствии с порядком осуществления государственного 

пожарного надзора, который устанавливается Советом Министров Луганской 

Народной Республики; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения 

руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного 

надзора; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю субъекта хозяйствования, гражданину, его 

уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и 

давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) в установленном порядке предоставлять руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю субъекта 

хозяйствования, гражданину, его уполномоченному представителю, 

присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, 

относящиеся к предмету проверки; 

7) в установленном порядке знакомить руководителя, иное должностное 



11 

лицо или уполномоченного представителя субъекта хозяйствования, гражданина, 

его уполномоченного представителя с результатами проверки; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений требований пожарной безопасности, соответствие указанных мер 

тяжести данных нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья 

людей, окружающей среды и имущества, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов субъектов хозяйствования и граждан; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

субъектами хозяйствования и гражданами; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные 

законодательством Луганской Народной Республики; 

11) не требовать от субъектов хозяйствования и граждан документы и 

сведения, представление которых не предусмотрено законодательством 

Луганской Народной Республики; 

12) перед началом проведения проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя субъекта 

хозяйствования, гражданина, его уполномоченного представителя ознакомить их 

с порядком осуществления государственного пожарного надзора; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок. 

15. Должностные лица органов государственного пожарного надзора за 

ненадлежащее исполнение своих обязанностей несут ответственность в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                  А.А. Гизай 



12 

                                                                                           Приложение № 1 

к Положению о государственном 

пожарном надзоре  

                                                                                                          Луганской Народной Республики 

 

 

Образец 

 

ПЕЧАТЬ 

центрального органа государственного пожарного надзора  

 

Размер и реквизиты печати: 

1. Диаметр – 40 мм; 

2. Шрифт – Arial, Times; 

3. Основная рамка печати – двойная; 

4. Внутренняя рамка печати – одинарная; 

5. Надписи в печати по кругу: 

5.1. Наименование министерства; 

5.2. Наименование центрального органа государственного пожарного надзора; 

6.  В середине печати горизонтальная надпись «Государственный пожарный надзор».  

 

 
 

 

ПЕЧАТЬ 

местного органа государственного пожарного надзора  

 

Размер и реквизиты печати: 

1. Диаметр – 40 мм; 

2. Шрифт – Arial, Times; 

3. Основная рамка печати – двойная; 

4. Внутренняя рамка печати – одинарная; 

5. Надписи в печати по кругу: 

5.1. Наименование министерства; 

5.2. Наименование центрального органа государственного пожарного надзора; 

5.3. Наименование местного органа государственного пожарного надзора 

6. В середине печати горизонтальная надпись «Государственный пожарный надзор».  

 

 



13 

Приложение № 2 

к Положению о государственном 

пожарном надзоре  

                                                                                                          Луганской Народной Республики 

 

 

 

Образец 

 

БЛАНК 

центрального органа государственного пожарного надзора  

 

Размер и реквизиты бланка: 

7. Отступы: 

8. Сверху – 20 мм от верха государственного Герба; 

9. Снизу – 20 мм от низа номера бланка; 

10. Справа – 10 мм; 

11. Слева 20 мм; 

12. Шрифт – Arial, Times; 

13. цвет государственного Герба – серый;  

14. Надписи: 

14.1.  «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»; 

Вид надписи – заглавными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 14, полужирный; 

14.2. Название центрального органа государственного пожарного надзора  

Вид надписи – заглавными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 12; 

14.3. Реквизиты (полный адрес, индекс, телефоны, адрес электронной почты, название 

официального сайта) 

Вид надписи – прописными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 8; 

14.4. Номер бланка 

Способ нанесения – типографский;  

Размещение – снизу, по левому краю; 

Шрифт – Arial, Times New Roman; 

Размер шрифта – 14; 

 

 

 



14 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ВОПРОСАМ НАДЗОРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ  

МИНИСТЕРСТВА ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 кв. Алексеева, 12а, г. Луганск, Луганская Народная Республика, 91011, тел.(0642) 58-01-01, 53-83-13, тел./факс (0642) 55-12-23  

          www.mchs-lnr.info                E-mail: info@mchs-lnr.info 

 

____________№_______________ 

 

На № ___________от___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

000001 



15 

БЛАНК 

местного органа государственного пожарного надзора  

 

Размер и реквизиты бланка: 

1. Отступы: 

2. Сверху – 20 мм от верха государственного Герба; 

3. Снизу – 20 мм от низа номера бланка; 

4. Справа – 10 мм; 

5. Слева 20 мм; 

6. Шрифт – Arial, Times; 

7. цвет государственного Герба – серый;  

8. Надписи: 

8.1. «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ»; 

Вид надписи – заглавными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 14, полужирный; 

8.2.Название центрального органа государственного пожарного надзора  

Вид надписи – заглавными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 12; 

8.3.Название местного органа государственного пожарного надзора  

Вид надписи – заглавными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 12; 

8.4.Реквизиты (полный адрес, индекс, телефоны, адрес электронной почты, название 

официального сайта) 

Вид надписи – прописными буквами;  

Размещение – по центру; 

Шрифт – Times New Roman; 

Размер шрифта – 8; 

8.5.Номер бланка 

Способ нанесения – типографский;  

Размещение – снизу, по левому краю; 

Шрифт – Arial, Times New Roman; 

Размер шрифта – 14; 



16 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ВОПРОСАМ НАДЗОРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МЧС ЛНР 
 

ОТДЕЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ НАДЗОРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ г.ПЕРВОМАЙСК 

ул.Правика,3, г.Первомайск, Луганская Народная Республика, 93200, тел.(06455) 6-47-52, факс 6-42-24 

 
____________№_______________ 
 

На № ___________от___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

000001 


